администрация

(исполнительно - распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

«Деревня Выползово»
Кировского района   Калужской  области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.02.2025

                                              № 14
О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Деревня Выползово» от 06.03.2020 № 23 «Об   утверждении   муниципальной   Программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского   поселения «Деревня  Выползово» на 2020 -2029 гг.»(в редакции от 08.02.2021 №6, от 24.01.2022 №4, от 07.02.2023 №9)
       На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 6 Устава муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Выползово» администрация сельского поселения «Деревня Выползово» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения «Деревня Выползово» от 06.03.2020 № 23 «Об   утверждении   муниципальной   Программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского   поселения «Деревня  Выползово» на 2020 -2029 гг.»( в редакции от 08.02.2021 №6, от 24.01.2022 №4, от 07.02.2023 №9) следующие изменения:

       1.1.Изложить приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановление оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Выползово».

Глава администрации                                                                                 П.А. Кочергин

Приложение

к постановлению     администрации

сельского поселения «Деревня Выползово»

     от 24.02.2025  № 14
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения

сельского поселения «Деревня Выползово» на 2020-2029 гг.»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1. Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Выползово»

	2. Цели муниципальной программы
	Основной целью Программы является обеспечение безопасности населения сельского поселения «Деревня Выползово».

	3. Задачи муниципальной программы
	- Предупреждение и ликвидация последствий ЧС
- Профилактика терроризма и экстремизма

- Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

	4. Индикаторы муниципальной
программы
	- количество предупрежденных пожаров  на территории сельского поселения,

- оповещение населения системой сигналов громкого боя, %;

- опашка населенных пунктов, км.

	5. Сроки и этапы реализации
муниципальной программы
	2020-2029 гг.

	6. Объемы финансирования
муниципальной программы за счет
всех источников финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет  8049,3 тыс. рублей. Программа финансируется за счет средств местного бюджета.

	7. Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	- Повышение уровня безопасности населения; -  % уменьшение количества пожаров на территории сельского поселения;
- Препятствование созданию и деятельности      националистических экстремистских молодежных группировок;

- Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории сельского поселения идей гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое место, социально-экономические потери от них велики по сравнению с чрезвычайными ситуациями других видов. Главные и несопоставимые потери – человеческие жизни. Выполнение Программы направленно на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и укрепление пожарной безопасности на территории сельского поселения «Деревня Выползово».

Вопрос безопасности людей на объектах здравоохранения, образования, соцзащиты и объектах с массовым пребыванием людей, а так же жилой сектор, входят в число наиболее важных и требующих принципиально новых подходов к его решению. Прежде всего, имеется в виду предупреждение возникновения огня, создание условий для тушения пожаров в начальной стадии их развития. Особенное значение в данной ситуации приобретает развитие средств пожарной профилактики, постоянная работа с населением. Основной причиной перерастания пожаров в чрезвычайные ситуации, возрастания площадей, пройденных огнем, и, как следствие, увеличение материального ущерба, является несвоевременное обращение в противопожарную службу. Основными объектами возникновения пожаров является жилой сектор (100 % от общего числа пожаров). На первом месте среди причин возникновения пожаров по-прежнему остается нарушение правил пожарной безопасности. Следовательно, особое внимание, необходимо уделять пропаганде противопожарных знаний, как среди населения непосредственно по месту жительства, так      и в трудовых коллективах, учебных заведениях. Также необходимо проведение пропаганды знаний по ГО и ЧС.

Мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму на территории сельского поселения «Деревня Выползово» направлены на реализацию принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан. Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении.

Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые трактуются как: - подрыв безопасности Российской Федерации; возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию; - унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо социальной группы; - пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности; пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения.

2. Цели, задачи, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

2.1. Цели, задачи муниципальной программы.

Основными целями Программы являются: обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращение материальных потерь от пожаров, и иных чрезвычайных ситуаций, реализация на территории сельского поселения «Деревня Выползово» мер по профилактике терроризма.

Достижения поставленных целей обеспечивается решением следующих задач:

 - совершенствование мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе, на строительных объектах и объектах торговли;

 - повышение ответственности должностных лиц органов местного самоуправления за выполнение организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории, в зданиях и сооружениях.

- активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы, в том числе в целях предотвращения этноконфессиональных конфликтов;

- борьба с терроризмом;

- минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма.

Целевые индикаторы Программы:

	наименование индикатора
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	-количество предупрежденных пожаров на территории сельского поселения

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	- оповещение населения системой сигналов громкого боя, %;

	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	-опашка населенных пунктов, км.
	10

	10

	10

	10

	10

	10

	10

	10

	10

	10

2.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы.

- Сокращение количества, масштабов и последствий пожаров, иных чрезвычайных ситуаций на объектах сельского поселения «Деревня Выползово», в том числе обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения;

- Повышения ответственности должностных лиц организаций за выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории, в зданиях  и сооружениях;

- Более эффективное и качественное обеспечение безопасности личности, общества  и государства в чрезвычайных ситуациях;

- Противопожарная пропаганда, проведение разъяснительной информационной работы, направленной на повышение уровня противопожарной защиты сельского поселения «Деревня Выползово», а так же координации действий населения при ГО и ЧС, предотвращение гибели и травмирования людей на пожарах с привлечением средств массовой информации, применением различных форм наглядной агитации (установка панорамных щитов, изготовление плакатов) на противопожарную тематику.

- Препятствование созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- Противодействия проникновению в общественное созна​ние идей религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости;

- Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, на​циональной и расовой нетерпимости, противодействию этни​ческой дискриминации.

- Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, эт​нической и религиозной нетерпимости.

- Препятствование созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории сельского поселения идей гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Программа рассчитана на 2020-2029 годы, выделение этапов не предусмотрено.

Приложение № 1

к муниципальной программе

                                                                 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности
                                                      населения сельского поселения «Деревня Выползово».

ОБОСНОВАНИЕ

ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Деревня Выползово» на 2020-2029 гг.»
	№
	Наименование показателей
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год

	1.
	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	1041,6
	1096,2
	2055,6
	1315,9
	160,0
	160,0
	160,0
	160,0
	950,0
	950,0

	в том числе

	2.
	- средства бюджета сельского поселения
	1041,6
	1096,2
	2055,6
	1315,9
	160,0
	160,0
	160,0
	160,0
	950,0
	950,0

	3.
	 - иные источники

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности
населения сельского поселения «Деревня Выползово».

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Сумма расходов, всего, тыс. руб.

	в.т.ч. по годам программы

	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год

	1.
	Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности»

	2020-2029

	8049,2
	1041,6
	1096,2
	2055,5
	1315,9
	160,0
	160,0
	160,0
	160,0
	950,0
	950,0

	1.1.
	Реализация мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности в сельском поселении

	1184,0
	74,0
	100,0
	110,0
	140,0
	160,0
	160,0
	160,0
	160,0
	60,
	60,0

	1.2.
	Предоставление субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность по профилактике и (или) тушению пожаров

	6129,6
	967,6
	996,2
	1209,9
	1175,9
	0
	0
	0
	0
	890,0
	890,0

	1.3
	Предоставление субсидий бюджетным. Автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям

	2.0
	Основное мероприятие «Мероприятия по  по профилактике терроризма и экстремизма»

	735,6

	735,6

	2.1
	Обеспечение мер направленных на минимизацию и (или) ликвидацию проявлений терроризма и экстремизма

	735,6

	735,6